Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, guber-/⁴ natori nostro Nauarre uel eius locumtenenti, salutem. Conquesti sunt nobis agricole ville de Taffaillem quod balliuus et maiores dicte ville /⁵ prefactis agricolis multas molestias et nouitates indebidas inferre nituntur et intulerunt tempore preterito, ut dicitur minus iuste videlicet cul-/⁶ citras suas et ligna in domibus suis capiendo, et ad domos suas per ipsos deferri faciendo pro sue libito voluntatis in eorumdem agri-/⁷ colarum dampnum non modicum, ut asserunt et grauamen. Quare mandamus vobis quot si vocatis euocandis uobis constiterit ita esse molestias /⁸ et grauamina huiusmodi ad statum debitum reducentes non pernitatis per ipsos ulterius prefatis agricolis aliquas fieri indebite nouitates. /⁹

Actum Parisius, die iouis post festum beate Lucie, virginis, anno Domini millesimo CCC⁰ quarto.

Esto fue feyto lunes dizesiet dias andados del /¹⁰ mes de iulio, anno Domini millesimo CCC^{mo} vicesimo nono. Testigos presentes Don Martin Yeneguiz de Biurrun et Don Lop Sanz de Oiri-/¹¹ ssoayn, vezinos de Taffaylla, et yo Lope Martiniz, notario antedicho a requisicion et mandamiento del honrrado Don Semen Marin, alcalde, /¹² Per Alffaro et Gil del Era, mayores, et todo el conceyllo de los labradores de Taffaylla, plegado conceyllo a uoz de pregonero en lo-/¹³ gar acostumbrado, fiz este traslat de uerbo ad uerbum con mi mano propria et fiz en eyll este mi sig(signo)no /¹⁴ acostumbrado en testimonio de uerdat et so testigo.

1304, diciembre 29. París.

Felipe I de Navarra, ordena al gobernador del reino que no permita que los habitantes de Olite impidan a los de Tafalla conducir las aguas del río Cidacos para regar tierras y prados.

(B)- AGN. Comptos. Caj.7, nº 61, l. Traslado en perg. autorizado por Pedro López, notario de Tafalla, 1.337, febrero 6. Con manchas de humedad que dificultan la lectura. 163 x 190 mm. Romance navarro. Documento real en Latín.

(C)- AGN.Cart.I, p.74.

Publ.: MORET - ALESON, Anales ..., t.III, p.485.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 632.

IDOATE, Catálogo Cartularios ..., nº 586.

Sean quantos esta present carta veran et oyran que yo Pero Lopiz, notario publico et iurado del conçeuylo de Taffaylla /² en presencia de los testigos de iuso scriptos, vi, toui en mi mano et ley vna carta escripta en pergamino, seyllada con cera blanca /³ con seylo pendent del muyt noble, alto et poderoso seynnor Don Philip, rey de Françia qui fue, a qui Dios perdone /⁴ contenient en la forma que se segueçe:

Ph(ilippus), Dei gratia Francie rex, gubernatori nostro Nauarre uel eius locumtenenti, salu-⁵ tem. Exposuerunt nobis homines et comunitas villa de Taffalla quod cum ipsi et eorum antecessores ac habitatores dicte /⁶ ville a tanto tempore cuius contrarii memoria non existit fuerint et adhuc sint in possessione uel quasi duçendi aquam /⁷ ripparie de Çidaco per terras, ortos et prata eorumdem causa ingendi eos ... homines e comunitas ville de Olleto in de-⁸ bite et de nouo impediunt et perturbant eosdem quominus ipsi nomine ... sua predicta vuestri ualiant in /⁹ dictorum hominum de Tafaila per iudicium non modicum et gran... Quare mandamus uobis quantum si uocatis euocandis /¹⁰ inueneritis ita esse ipsos homines et comunitatem ville de Oleti et predicto impedimento (esistant) preuia esset compellium /¹¹ ipsos homines de Taffallia permitentes sua possessione predictum gaudere.

Actum Parisius, die martis post Natiuitatem Domini, anno /¹² eiusdem M^o CCC^o quarto.

Esto fue feito iueues seyseno dia del mes de febrero anno Domini millesimo CCC^o /¹³ tricesimo sexto. Testigos [presentes Semen Periz d'luero, escudero, morador] en Taffaylla et Gil del Era, vezinos de /¹⁴ Taffaylla et yo Pero Lopiz [notario antedicho a requisicion] et mandamiento de Don Iohan Periz de Vera, alcalde, de /¹⁵ Saluador, de Don Miguel [et del alcalde et Iohan Archer, mayoresales et de todo el conçeuylo de los lauradores] de Taffaylla, /¹⁶ plegado conceylo a voz de pregonero en logar acostumbrado, [fiz este traslat de verbo ad verbum con mi mano] /¹⁷ propria et fiz en eyll mi sig(sig)no acostumbrado en testimonio de verdat et so tes-¹⁸ tigo.

219

1307, agosto 24. Toulouse.

Luis Hutín, rey de Navarra y primogénito del de Francia, comunica a las Universidades, barones, caballeros y otros nobles de Navarra, su próxima llegada al reino y el envío de gobernador y ciertos oficiales a los que espera obedecerán.

(B)- AGN. Comptos. Caj.5, nº 20. Perg. Inserto en un doc. de 1.307, septiembre 1. Pamplona, realizado por Simón Martínez de Gallipienzo, notario público y jurado en la Corte de Navarra. 290 x 495mm. Latín.

Publ.: YANGUAS, Diccionario ..., t.II, pp.525 - 527.
Ref.: ARIGITA, La Asunción ..., p.146 .
CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 641.
GOÑI GAZTAMBIDE, Los Obispos ..., p.5.
MORET, Papeles ..., t.III, 5º, p. 1153.

Ludouicus, regis Francie primogenitus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie Brieque comes palatinus, /¹³ dilectis et fidelibus nostris vniuersis uaronibus, militibus et aliis nobilibus regni nostri Nauarre, salutem et dilectionem. Non latet nos sinceritatis affectio, quam zelo deuotionis et fidei ad nostram habetis aduentum. Et ecce que nos qui ad /¹⁴ predicti regni partes arreptum iam item attentium properamus, vniuersitati uestre tenore presencium aperimus, quod ad partes illas in breui dante domno veniemus et iam procul dubio uenissemus, nisi non nullarum gentium nastrarum infirmitas obstitisset. /¹⁵ Quo circa uobis omnibus et singulis, mandamus quatenus gubernatori nostro et ceteris officialibus nostris, dicte terre in comissis siue officiis et ea tangentibus usque ad predictum aduentum nostrum tam propinquum more solito pareatis. Ita quod deuotionem /¹⁶ uestram recomendare pro inde debeamus

Datum Tholose, die XXIII, augusti, anno Domini Mº CCCº septimo.

220

1307, octubre 20. Estella.

Luis Hutín promete guardar los fueros, franquezas y privilegios del concejo de Monreal.

(B)- AGN.Comptos.Caj.5, nº 24. Vidimus en perg. de Juan Pérez de Undiano, guardasellos del

rey en Pamplona. 1.319, junio 29. Falta el sello de cera pendiente, de la Corte de Navarra. 230 x 290 + 36 mm. Romance navarro. Doc. real en Latín.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 657.

IDOATE, Catálogo Cartularios ..., nº 590.

MORET, Papeles ..., t.III, 2ª, pp. 480

MORET - ALESON, Anales ..., t.V, p.159

YANGUAS, Diccionario ..., t.II, p.409.

Seþan quantos esta present carta veran et hodran, como yo, lohan Periz d'Undiano, [franco de Pomplona, tenedor] /² et goarda del sieyllo de nuestro seynor el rey, puesto en Pomplona, vi, teni et ley vna [carta del muyt noble seynnor] /³ don Loys, por la gracia de Dios rey de Francia et de Nauarra, de Campaina et de Bria [cuende palazin, escripta en perga-] /⁴ mino, saeyllada con el sieyllo del dito seynor rey, en çera verde pendent, el tenor de la qual [es a tal et comiença assi:] /⁵

Ludouicus, regis Francie primogeniuis, Dei gratia rex Nauarre, Campanie Brieque comes palacinum. Notum facimus [vniuersis] /⁶ tam presentibus quam futuris, quod nos dilectis naturalibus et fidelibus nostris alcaldo et iuratis ac toti popullo ville de Monte Regali /⁷ concedimus et promittimus quod ipsos seruabimus et mantenebimus in suis foris bonis, consuetudinibus, franchisiis et priuilegiis a predece-⁸ ssoribus meis concessis in quibus et in quantum rite ac iuste vsi sunt et fuerunt. In super quod eos non deafforabimus quodque desfaciemus eis /⁹ omnes violencias ac fortias que in veritate reperte fuerint uel ostense, et que de iure seu ratione tenebimus amonere.

Item quod /¹⁰ non patiemur quicumque hominem seu mulierem, dicte ville capi nec de suo corpore inbargari, nec quicumque de reliquis suis ipse vel ipsa /¹¹ fianzam seu cautionem prestante de iure pro tanto quanto forus dictauerit et suus mandauerit alcaldus nisi forte fuerit /¹² proditor iudicatus raptor predo uel latro incatatus manifestus et per foros et mercatos preconiatu.¹³

Preterea concedimus que monetam nostram vsque ad duodecim annos in antea continue computandos, stabilem tenebimus atque /¹⁴ firmam. Quodque medio tempore aliam non cudemus seu cudi faciemus monetam. Et elapso dicto termino si nobis cudere monetam /¹⁵ seu cudi facere placuerit vnicam, faciemus toto tempore vite nostre. Et hec omnia supradicta tenebimus et seruabimus /¹⁶ nostris temporibus, saluo in omnibus iure nostro. Que ut rata maneant presentem paginam sigilli nostri fecimus /¹⁷ appensione muniri.

Actum Stelle, vicesima die octobris, anno Domini M^o CCC^o septimo .

Et en testimonianca de las cosas sobredichas, yo el sobredicho lohan Periz d'Udndiano, he puesto el sieyllo del /¹⁹ sobredicho seynnor rey, pendent en esta present carta de vidimus, la quoyal carta de vidimus fue feyta /²⁰ [vi]ernes fiesta de sant Pedro en el mes de iunio, en la era de mil CCC et cinquanta et siet.

1307, octubre 20. Estella.

Luis Hutín promete guardar los fueros, franquezas y privilegios del concejo de Lumbier.

(B)- AGN.Comptos. Caj.5, nº 27. Copia simple en perg. colacionada por Miguel Ortiz y Martín Martínez. Ilegible en su mayor parte. 111 x 408 mm. Latín.
(C)- AGN.Cart.I, p.153.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo ..., t.I, nº 654
IDOATE, Catálogo Cartularios ..., nº 589.
MORET - ALESON, Anales ..., t.III, p.514
YANGUAS, Diccionario ..., t.II, p.294.

Ludouicus, regis. Francie primogenitus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie Brieque comes palatinus. Notum facimus vniuersis tam presentibus quam futuris quod [nos dilectus subditis et fidelibus] (± 2) /² consilio de Lumbierr, concedimus et promittimus quod ipsos seruabimus et manutenebimus in suis foris, bonis consuetudinibus, franchisiis et priuilegiis [a predecessoribus nostris concessis] (± 4) /³ et fuerint, in supra quod nos non deafforauimus, quodque defaciemus omnes uiolentias atque fortias, que in [veritate reperte fuerint uel ostense et que] de iure [seu ratione tenebimus] (± 4) /⁴ quemcumque hominem seu mulierem, dicte uille capi nec de sua corpore inuargari. Nec quiquam de rebus suis ipso uel ipsa fianciam seu cautionem [prestante] de iure pro tanto [quanto forus damus] (± 2) /⁵ alcadus nisi forte fuerit proditor iudicatus, raptor predo uel latro incartatus manifestus, et per foris et mercatus precomiatus.

[Preterea \concedimus/ quod] monetam nostram usque ad (± 5) /⁶ stabilem tenebimus atque firmam, quod que medio tempore aliam non cudemus seu \cudi/ faciemus monetam, et elapso dito termino si nobis monetam seu \cudi/ facere placuerit, [unicam fauciemus toto tempore vite] /⁷ nostre. Et haec omnia supradicta tenebimus et seruabimus nostris temporibus. Saluo in omnibus iure nostro. Quo ut rata maneant presentem paginam sigilli nostri fecimus [apponi muniri].

[Datum vicesima] /⁸ die octobris, anno Domini M^o CCC^o septimo.

1307, octubre 20. Estella.

Luis Hutín promete guardar los fueros, franquezas y privilegios del concejo de Aguilar.

(B)- AGN.Comptos.Caj.5, nº 25. Vidimus en perg. de Juan Pérez, escribano de Aguilar, 1.335, febrero 3, lunes. Faltan unos trozos que impiden la lectura completa del doc. 110 x 317 mm. Traslado en Romance navarro. Doc. real en Latín.
(C)- AGN.Cart.I, p. 227 .